Multum Reverende in Christo Patre.

Cum Sanctissimo Patri, ac Domino nostro, Clementi VIII. non sine animi dolore innotuisset Controversia, mota inter aliquos Patres Ordinis Predicatorum, & quosdam e Societate Jesu, circa Gratiam sufficientem, & efficacem; & illi viderentur, talis causæ decisionem, (quod ad fidem spectet, & non exigui momenti sit) pertinere ad Sedem Apostolicam, neminemque alium posse, ad debere, eam ad suum iudicium trahere: novissime mihi mandavit, ut Illustrissimo Cardinali Toletano significarem, si quam forte cognitionem ejus negotii inchoasset, ne procedat ulterius, sed ejus determinationem suæ Sanctitati, ad quam spectat, integram relinquat. Præterea jussit, me præcipere suo nomine Superioribus dictarum Religionum, ut mihi rationes, & fundamenta, omnia suæ quique sententiæ, ac totius Questionis statim, scripto explicarum, consignent, mittenda per me ad suam Beatitudinem, ut ex iis ad verum causæ iudicium procedi possit. Interim autem, dum hæc fiunt, aut parantur, ne quid jurgii, scandalive oriatur, jubet, me nomine, atque auctoritate Sanctitatis suæ, præcipere sub gravissimis penis Superioribus dictarum Religionum, ut suis quique Religiosis interdicant omni proferri contentione super his Questionibus, publice, aut privatim in defensionibus thesium, aut alia quæcumque occasione, quoad controversia per Sedem Apostolicam decisa fuerit. Ac si aliquem in eo minus obedientem experiantur, eum severissime castigent, deque illo referant

ad Sanctitatem suam, expectantes an aliud præterea gravius ei supplicium, pro qualitate delicti velit infligere. Ego itaque, executionis mandando totum id, quod fuit mihi Sanctitas præscripsit, postquam Illustrissimo Domino Cardinali Toletano, quæ ad ipsum pertinent, significavi, volui per has notam facere Paternitatis tuæ voluntatem Sanctitatis suæ; simulque injungo, ut, adhibitis Leſoribus, & personis in eo genere primariis tuæ Istitus Provinciæ, scriptis commendari cures sententiam vestram cum argumentis ejus, & fundamentis omnibus; eaque scripta ad me, quam primum fieri poterit, mittas, ut illa in manus Sanctitatis suæ perferenda, curare queam. Præterea de mandato expresso tuæ Beatitudinis, in virtute sanctæ Obedientiæ, & sub penis excommunicationis majoris, & aliarum penarum, arbitrio Sanctitatis suæ; & meo, impero Paternitatis tuæ, ut interdicat, vel interdiciendum cures omnibus Religiosis tibi subiectis, sub istem penis, etiamque privationis vocis activæ, & passivæ, & aliis, quæ Paternitati tuæ videbantur ad propositum accommodata, omni genere contentionis, ac concertationis super his materiis, sicut dictum est, quoad controversia per Sedem Apostolicam decisa fuerit. Gratia Domini nostri adfit tuæ Paternitati. Matriti die 15. Augusti, Anno Domini 1594.

CAMILLUS PATRIARCHA ALEXANDR.

Nihil hac in Epistola de consulendis Academicis, quod nihil illud Mandati Pontificii caput ad Religiosorum virorum, qui de Divinis Auxiliis contendebant, Præpositos attineret. Silentium illi subditis indixere mense Septembris publica voluntatis Pontificiæ significatione. Pro delegandis vero Theologis, domesticæ doctrinæ interpretibus, uti deliberatione, ita & tempore opus fuit.

Mense Septembris supremum Regni Castellæ Inquisitor Brevis Pontificii transcriptum ad inferiores ditionis suæ Quasitores transmittit, additis etiam mandatis, ut in eos feverius animadvertent, qui contra jussa Apostolica nec ad intemptivis disputationibus, nec a censuris temperarent. Scripsit quoque ad Academiæ, Episcopos, ac celeberrimos Hispaniæ Theologos, sententiam de controversiæ dogmatibus rogans.

His auditis, Matritum impigre venit Ludovicus Molina, doctrina suæ rationem coram supremæ Inquisitionis concilio redditurus. (1) Non illi Potentum gratia defuit: versabatur quippe in Regia Matritensi Curia Serenissimus Princeps Albertus, Archidux Austriz, nuper Cardinali de Quiroga, nonagesimum ætatis annum agenti, pro sustinendis Archiepiscopatus Toletani oneribus, Coadjutor datus, qui causam ejus non affectu tantum, sed & proprii commodi ratione promovit. Data enim jam pridem CONCORDIAM edendi venia, ejusque solemnem nuncupatione grato animo suscepta, propriam cum Molina jactura existimationem verti, judicabat.

Cessit nihilominus æquitati favor. Libellum Inquisitori generali dedit Ludovicus Molina, quo Dominici Bannes & Francisci Zumelli propositiones bene multas, censura, ut ajebat, dignas, sacro Tribunali deferrebat, rogans, ne se contra Bannesium, præcipuum intentata sibi litis actorem, odio, ac livore, sed uno veritatis studio duci crederet.

(1) Exhât ea contra meritissimos Theologos expulatio in Angelica Augustinienfium Bibliotheca. Incipit in hunc modum. *Non dolore aliquo animi commotus, quod mea doctrina sit a R. P. Bannes antea reprehensa, & ad hoc sanctum Tribunal delata.*

delata &c. Ita feliciter vir acutus in accusati Actoris personam transferre satagebat. Verum experientissimo Judici verba dare difficile fuit. Respondit æquissimus senex, injecta contra Bannesium, & Zumelium accusatione, nequaquam rebus ejus consultum esse, priusque causam ipsius dirimendam, quam in aliorum doctrinam inquirendam. Ita liquidem jura statuunt Leg. 1. Tit. Cod. de his, qui accusare non possunt: *Ex eventu cause Judex estimabit, an accusatus possit suum accusatorem accusare.*